

北京国联视讯信息技术股份有限公司 关于 2020 年度、2021 年度会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

北京国联视讯信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“国联股份”）对自营交易业务收入确认的具体政策一直是以取得客户的签收单为确认收入的依据。按照更加严谨和审慎的标准，公司对 B2B 自营交易业务的相关证据留存情况进行了重新梳理，对于难以完整取得或拥有除客户签收单以外其他与相关交易商品控制权直接依据的部分交易，采用净额法确认营业收入，公司对于此部分收入自总额法调整为净额法主要系公司对于控制权的判断选取了更为严格的标准，公司交易的具体业务模式未发生变更。通过对相关交易的留存证据进行重新梳理和自查，发现 2020 年度、2021 年度存在会计差错，本公司针对这些会计差错的影响对 2020、2021 年度合并及母公司财务报表和涉及更正事项的相关财务报表附注进行了更正。根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露（2020 年修订）》、《上海证券交易所股票上市规则（2023 年 2 月修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 2 号—业务办理（2023 年 2 月修订）》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号—公告格式（2023 年 4 月修订）》的相关规定，现将 2020 年度、2021 年度会计差错更正事项有关情况说明如下：

一、会计差错更正的原因及内容

如上述，本公司针对部分公司难以完整取得或拥有除客户签收单以外其他与相关交易商品控制权直接依据的交易，按照净额法确认营业收入。据此本公司通过自查及重新核算，对 2020 年度、2021 年度营业收入和营业成本进行了更正。

公司对于部分收入自总额法调整为净额法主要系公司对于商品控制权的判断选

取了更为严格的标准，公司交易的具体业务模式未发生变更。

2023年6月2日，公司召开了第八届董事会第十八次会议、第八届监事会第十七次会议，审议通过了《关于2020年度、2021年度会计差错更正的议案》。公司监事会、独立董事对此发表了结论性意见，公司本次差错更正事项无需提交股东大会审议。

二、会计差错更正的影响

本次更正涉及合并利润表及附注中营业收入和营业成本相关的数据，对总资产、归属于上市公司股东的净资产、归属于上市公司股东的净利润等财务数据未产生影响，对每股收益、加权平均净资产收益率等主要财务指标未产生影响。

（一）更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述会计差错影响进行了调整，影响财务报表项目及金额如下：

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

1、合并财务报表影响

（1）2020年度

项目	2020年度		
	更正前	更正金额	更正后
一、营业总收入	17,157,783,238.42	-2,339,522,154.84	14,818,261,083.58
其中：营业收入	17,157,783,238.42	-2,339,522,154.84	14,818,261,083.58
二、营业总成本	16,734,955,424.97	-2,339,522,154.84	14,395,433,270.13
其中：营业成本	16,566,090,945.09	-2,339,522,154.84	14,226,568,790.25

（2）2021年度

项目	2021年度		
	更正前	更正金额	更正后
一、营业总收入	37,229,790,030.28	-9,739,086,146.76	27,490,703,883.52
其中：营业收入	37,229,790,030.28	-9,739,086,146.76	27,490,703,883.52
二、营业总成本	36,346,692,358.10	-9,739,086,146.76	26,607,606,211.34
其中：营业成本	36,016,540,062.21	-9,739,086,146.76	26,277,453,915.45

2、母公司财务报表影响

不涉及。

（二）2020年度、2021年度更正后的财务报表及涉及更正事项的财务报表附注如上述，除合并利润表外，前述会计差错事项对合并及母公司财务报表其他部分

无影响（注：下述涉及更正部分以加粗字体显示），财务报表及相关财务报表附注更正具体情况如下：

1、2020 年度

（1）合并及母公司资产负债表

不涉及更正。

（2）合并及母公司利润表

①合并利润表（更正后）

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	14,818,261,083.58	7,197,680,121.94
其中：营业收入	14,818,261,083.58	7,197,680,121.94
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	14,395,433,270.13	6,952,817,552.77
其中：营业成本	14,226,568,790.25	6,743,980,685.35
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	9,142,036.86	9,166,971.80
销售费用	85,760,611.98	138,975,459.97
管理费用	44,089,861.93	35,091,862.42
研发费用	29,217,856.89	17,290,079.82
财务费用	654,112.22	8,312,493.41
其中：利息费用	16,311,629.47	8,468,431.61
利息收入	17,310,228.15	816,642.11
加：其他收益	24,089,915.76	3,746.75
投资收益（损失以“-”号填列）	10,258,489.27	-1,755,603.70
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	160,642.11	-62,458.32
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		

项目	本期金额	上期金额
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,500,000.00	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-462,749.05	-4,715,372.34
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-39,880.14	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	458,173,589.29	238,395,339.88
加：营业外收入	12,113,365.43	4,341,882.10
减：营业外支出	169,303.02	100,983.02
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	470,117,651.70	242,636,238.96
减：所得税费用	112,118,027.19	56,030,525.71
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	357,999,624.51	186,605,713.25
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	357,999,624.51	186,605,713.25
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	304,482,697.92	158,942,121.75
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	53,516,926.59	27,663,591.50
六、其他综合收益的税后净额	33.59	
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	27.00	
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	27.00	
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	27.00	
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	6.59	
七、综合收益总额	357,999,658.10	186,605,713.25
归属于母公司所有者的综合收益总额	304,482,724.92	158,942,121.75
归属于少数股东的综合收益总额	53,516,933.18	27,663,591.50

项目	本期金额	上期金额
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	1.47	0.91
（二）稀释每股收益（元/股）	1.47	0.91

②母公司利润表

不涉及更正。

（3）合并及母公司现金流量表

不涉及更正。

（4）合并及母公司所有者权益变动表

不涉及更正。

（5）2020 年年报涉及更正事项的财务报表附注

①更正内容（1）：

2020 年报（修订版）第十一节财务报告之七、合并财务报表项目注释之 61、营业收入和营业成本

更正后：

（1）营业收入和营业成本情况

项目	本期金额		上期金额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	14,818,077,787.25	14,226,526,505.24	7,197,680,121.94	6,743,980,685.35
其他业务	183,296.33	42,285.01		
合计	14,818,261,083.58	14,226,568,790.25	7,197,680,121.94	6,743,980,685.35

（2）合同产生的收入情况

合同分类	本期金额	合计
商品类型：		
网上商品交易业务	14,715,828,015.23	14,715,828,015.23
商业信息服务	82,136,159.51	82,136,159.51
互联网技术服务	20,113,612.51	20,113,612.51
其他	183,296.33	183,296.33
合计	14,818,261,083.58	14,818,261,083.58
按经营地区分类：		
华东地区	5,943,698,625.74	5,943,698,625.74

合同分类	本期金额	合计
华中地区	2,716,226,681.44	2,716,226,681.44
华北地区	1,988,845,578.58	1,988,845,578.58
华南地区	3,261,339,061.99	3,261,339,061.99
其他地区	908,151,135.83	908,151,135.83
合计	14,818,261,083.58	14,818,261,083.58
按行业类型分类:		
涂料化工行业	9,509,225,282.47	9,509,225,282.47
卫生用品行业	2,192,366,795.15	2,192,366,795.15
玻璃行业	1,447,295,967.84	1,447,295,967.84
造纸行业	240,925,992.63	240,925,992.63
化肥行业	738,209,936.05	738,209,936.05
粮油行业	548,756,085.20	548,756,085.20
其他	141,481,024.24	141,481,024.24
合计	14,818,261,083.58	14,818,261,083.58

②更正内容（2）：

2020 年报（修订版）第十一节财务报告之九、在其他主体中的权益之 1、（3）重要非全资子公司的主要财务信息

更正后：

子公司名称	本期金额				上期金额			
	营业收入	净利润	综合收益总额	经营活动现金流量	营业收入	净利润	综合收益总额	经营活动现金流量
北京涂多多电子商务股份有限公司	9,518,152,686.52	215,310,540.77	215,310,574.36	637,197,023.25	5,121,921,571.35	127,057,580.02	127,057,580.02	375,145,487.70
北京玻多多电子商务有限公司	1,448,249,814.13	38,953,709.51	38,953,709.51	34,141,803.15	726,225,204.66	16,449,471.67	16,449,471.67	7,026,622.68
北京卫多多电子商务有限公司	2,434,689,983.39	50,005,480.20	50,005,480.20	171,108,644.88	985,543,479.01	21,970,095.01	21,970,095.01	-5,514,500.62

③更正内容（3）：

2020 年报（修订版）第十一节财务报告之十六、其他重要事项之 6、（2）报告分部的财务信息

更正后：

产品报告分部

项目	营业收入	营业成本
网上商品交易	14,715,828,015.23	14,202,720,888.19
商业信息服务	82,136,159.51	22,424,936.17
互联网技术服务	20,113,612.51	1,380,680.88
其他	183,296.33	42,285.01
合计	14,818,261,083.58	14,226,568,790.25

地区报告分部

项目	营业收入	营业成本
华东	5,943,698,625.74	5,682,680,521.80
华中	2,716,226,681.44	2,581,677,264.98
华北	1,988,845,578.58	1,918,755,370.36
华南	3,261,339,061.99	3,169,970,523.83
其他	908,151,135.83	873,485,109.28
合计	14,818,261,083.58	14,226,568,790.25

行业报告分部

项目	营业收入	营业成本
涂料化工行业	9,509,225,282.47	9,169,221,250.80
卫生用品行业	2,192,366,795.15	2,111,537,615.51
玻璃行业	1,447,295,967.84	1,390,163,469.23
造纸行业	240,925,992.63	234,712,631.13
化肥行业	738,209,936.05	719,563,730.23
粮油行业	548,756,085.20	542,076,249.26
其他	141,481,024.24	59,293,844.09
合计	14,818,261,083.58	14,226,568,790.25

2、2021 年度

（1）合并及母公司资产负债表

不涉及更正。

(2) 合并及母公司利润表

①合并利润表（更正后）

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	27,490,703,883.52	14,818,261,083.58
其中：营业收入	27,490,703,883.52	14,818,261,083.58
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	26,607,606,211.34	14,395,433,270.13
其中：营业成本	26,277,453,915.45	14,226,568,790.25
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	26,906,839.92	9,142,036.86
销售费用	172,660,610.79	85,760,611.98
管理费用	66,709,198.03	44,089,861.93
研发费用	66,644,679.66	29,217,856.89
财务费用	-2,769,032.51	654,112.22
其中：利息费用	25,520,562.61	16,311,629.47
利息收入	32,179,037.38	17,310,228.15
加：其他收益	24,423,609.24	24,089,915.76
投资收益（损失以“-”号填列）	31,800,872.71	10,258,489.27
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,472,791.25	160,642.11
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		1,500,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,478,144.47	-462,749.05
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-20,278.48	-39,880.14
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	928,823,731.18	458,173,589.29
加：营业外收入	5,124,964.54	12,113,365.43

项目	本期金额	上期金额
减：营业外支出	1,322,149.62	169,303.02
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	932,626,546.10	470,117,651.70
减：所得税费用	226,876,082.80	112,118,027.19
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	705,750,463.30	357,999,624.51
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	705,750,463.30	357,999,624.51
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	578,413,278.10	304,482,697.92
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	127,337,185.20	53,516,926.59
六、其他综合收益的税后净额	-2,268.95	33.59
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-1,824.12	27.00
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-1,824.12	27.00
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	-1,824.12	27.00
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-444.83	6.59
七、综合收益总额	705,748,194.35	357,999,658.10
归属于母公司所有者的综合收益总额	578,411,453.98	304,482,724.92
归属于少数股东的综合收益总额	127,336,740.37	53,516,933.18
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	1.68	0.97
（二）稀释每股收益（元/股）	1.68	0.97

②母公司利润表

不涉及更正。

（3）合并及母公司现金流量表

不涉及更正。

(4) 合并及母公司所有者权益变动表

不涉及更正。

(5) 2021 年年报涉及更正事项的财务报表附注

①更正内容 (1):

2021 年年报第十节财务报告之七、合并财务报表项目注释之 61、营业收入和营业成本

更正后:

(1) 营业收入和营业成本情况

项目	本期金额		上期金额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	27,490,260,051.04	26,277,165,041.40	14,818,077,787.25	14,226,526,505.24
其他业务	443,832.48	288,874.05	183,296.33	42,285.01
合计	27,490,703,883.52	26,277,453,915.45	14,818,261,083.58	14,226,568,790.25

(2) 合同产生的收入情况

合同分类	本期金额	合计
商品类型:		
网上商品交易业务	27,361,784,764.77	27,361,784,764.77
商业信息服务	102,613,320.20	102,613,320.20
互联网技术服务	25,769,513.24	25,769,513.24
其他	536,285.31	536,285.31
合计	27,490,703,883.52	27,490,703,883.52
按经营地区分类:		
华东地区	11,819,061,611.81	11,819,061,611.81
华中地区	5,058,228,176.72	5,058,228,176.72
华北地区	4,151,242,846.52	4,151,242,846.52
华南地区	3,889,028,125.61	3,889,028,125.61
其他地区	2,573,143,122.86	2,573,143,122.86
合计	27,490,703,883.52	27,490,703,883.52

②更正内容（2）：

2021 年报第十节财务报告之九、在其他主体中的权益之 1、（3）重要非全资子公司的主要财务信息

更正后：

子公司名称	本期金额				上期金额			
	营业收入	净利润	综合收益总额	经营活动现金流量	营业收入	净利润	综合收益总额	经营活动现金流量
北京涂多多电子商务股份有限公司	15,201,504,903.21	406,131,480.53	406,129,211.58	268,534,879.38	9,518,152,686.52	215,310,540.77	215,310,574.36	637,197,023.25
北京玻多多电子商务有限公司	2,510,561,352.29	67,154,976.18	67,154,976.18	7,291,979.89	1,448,249,814.13	38,953,709.51	38,953,709.51	34,141,803.15
北京卫多多电子商务有限公司	5,019,789,562.66	123,768,025.63	123,768,025.63	-169,167,391.58	2,434,689,983.39	50,005,480.20	50,005,480.20	171,108,644.88

③更正内容 (3):

2021 年年报第十节财务报告之十六、其他重要事项之 6、(2) 报告分部的财务信息更正后:

产品报告分部

项目	营业收入	营业成本
网上商品交易	27,361,784,764.77	26,250,525,161.54
商业信息服务	102,613,320.20	23,112,051.14
互联网技术服务	25,769,513.24	3,278,833.40
其他	536,285.31	537,869.37
合计	27,490,703,883.52	26,277,453,915.45

地区报告分部

项目	营业收入	营业成本
华东	11,819,061,611.81	11,273,974,027.70
华中	5,058,228,176.72	4,780,823,407.52
华北	4,151,242,846.52	4,005,294,444.94
华南	3,889,028,125.61	3,713,021,194.96
其他	2,573,143,122.86	2,504,340,840.33
合计	27,490,703,883.52	26,277,453,915.45

行业报告分部

项目	营业收入	营业成本
涂料化工行业	15,191,521,767.90	14,511,484,161.37
卫生用品行业	4,469,711,812.28	4,284,168,297.03
玻璃行业	2,508,711,658.48	2,400,393,264.12
造纸行业	546,489,718.14	533,036,574.31
化肥行业	2,137,868,069.74	2,073,671,806.28
粮油行业	2,470,144,265.60	2,412,911,051.25
其他	166,256,591.38	61,788,761.09
合计	27,490,703,883.52	26,277,453,915.45

三、独立董事、监事会和外部审计机构的结论性意见

独立董事认为：本次对 2020 年度、2021 年度会计差错进行相应的更正符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》等相关法律法规及规章制度，客观公允地反映了公司的财务状况，有利于提高公司会计信息质量。独立董事同意对 2020 年度、2021 年度会计差错进行相应的更正处理，同时要求公司加强完善财务控制制度和内部控制流程，增强规范运作意识、提高规范运作水平，切实维护公司全体股东合法利益，确保公司持续、健康、稳定发展。我们认为该议案不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，我们一致同意该议案。

监事会认为：公司 2020 年度、2021 年度会计差错更正是必要的、合理的，符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》的相关规定，有利于提高公司财务信息质量。董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。因此，监事会同意公司本次会计差错更正事项。

外部审计机构结论性意见：立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了信会师报字[2023]第 ZG11721 号《关于北京国联视讯信息技术股份有限公司 2020 年度、2021 年度会计差错更正专项说明的专项报告》，认为公司对 2020 年度、2021 年度做出的会计差错更正说明在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露（2020 年修订）》、《上海证券交易所股票上市规则（2023 年 2 月修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 2 号--业务办理（2023 年 2 月修订）》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号--公告格式（2023 年 4 月修订）》的相关规定编制。

四、其他内容

除上述更正内容外，公司 2020 年、2021 年合并财务报表及相关附注其他内容不变。公司将进一步加强财务报表的编制及复核工作，提高信息披露质量。由此对投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

北京国联视讯信息技术股份有限公司董事会

2023 年 6 月 2 日